
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 24 DE JUNHO DE 2009 ANO 1 - N° 32PÁGINA - 01

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 063/2009

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 
054/2009

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para cursos de 
manicuro e cabeleireiro, para uso da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Promoção Social.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 5.051,00 (cinco mil, cin-
quenta e um reais).

Abertura: Dia 09 de julho de 2009, às 09h00min, na sede da 
Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais infor-
mações poderão ser solicitados pelos interessados na Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do Paraná, 
ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 22 de junho de 2009.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 043/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão 
na forma presencial nº 045/2009, o lote 01 à empresa Emilson 
Isidoro Moura ME com o valor total de R$ 5.445,90 (cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos)
2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao 
Pregão na forma presencial nº 045/2009 - contratação de 
pessoa jurídica, para aquisição de móveis, eletrodomésticos, 
utensílios de cozinha e enxovais, para a Secretaria Municipal 
do Trabalho, Emprego e Promoção Social.

Piraí do Sul, 22 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 140/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1309 de 05 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARILENE 
CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AGENTE COMU-
NITÁRIA DE SAÚDE”, as férias regulamentares a que tem di-
reito, referente ao período aquisitivo de 16 de agosto de 2007 
a 16 de agosto de 2008, com inicio em 22 de junho de 2009 a 
21 de julho de 2009, alterando a Portaria nº 313/2008.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 19 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 144/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1397 de 18 de junho de 2009.

     
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal HONORATA 
APARECIDA DE ANHAIA MOREIRA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TÉCNICA EM ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, refer-
ente ao período aquisitivo de 10 de outubro de 2008 a 10 de 
outubro de 2009, com inicio em 01 de julho de 2009 a 30 de 
julho de 2009, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 145/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1389 de 18 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SANDRA MAR-
CIA DOS SANTOS RIBAS, lotada na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento – UMC INCRA, com a função 
de “AUXILIAR ADMINISTRATIVA”, as férias regulamentares 
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 28 de 
novembro de 2007 a 28 de novembro de 2008, com inicio em 
13 de julho de 2009 a 01 de agosto de 2009.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 146/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1373 de 16 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal KAREN 
APARECIDA SANDRINI, lotada na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento, com a função de “AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO”, as férias regulamentares a que tem di-
reito, referente ao período aquisitivo de 28 de novembro de 
2007 a 28 de novembro de 2008, com inicio em 02 de julho 
de 2009 a 31 de julho de 2009, e o recebimento do abono 
de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 147/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1358 de 15 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ROSA MARIA 
MOURA VIEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com a função de “TÉCNICA EM ENFERMAGEM”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao período aquis-
itivo de 08 de setembro de 2008 a 08 de setembro de 2009, 
com inicio em 01 de julho de 2009 a 30 de julho de 2009, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 148/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1310 de 05 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal PATRICIA CAR-
DOSO DE OLIVEIRA PRESTES, lotada na Secretaria Munic-
ipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, refer-
ente ao período aquisitivo de 02 de agosto de 2007 a 02 de 
agosto de 2008, com inicio em 01 de julho de 2009 a 30 de 
julho de 2009, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 24 DE JUNHO DE 2009 ANO 1 - N° 32PÁGINA - 02

PORTARIA Nº. 149/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1325 de 08 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal JOÃO CEZAR 
BARBOSA PEREIRA, lotado na Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS”, as férias regulamentares a que tem direito, ref-
erente ao período aquisitivo de 01 de junho de 2008 a 01 de 
junho de 2009, com inicio em 10 de julho de 2009 a 19 de 
julho de 2009 e 01 de setembro de 2009 a 10 de setembro 
de 2009, para conversão de 10 dias em abono pecuniário e o 
recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 150/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando vencido protocolado sob o 
nº. 1416 de 22 de junho de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal DELMIS 
MOREIRA DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, com a função de “AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 28 de novembro de 2007 
a 28 de novembro de 2008, com inicio em 13 de julho de 
2009 a 11 de agosto de 2009, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 141/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob 
o nº 1179 de 22 de maio de 2009;

RESOLVE:

1. Desligar a servidora pública Municipal ZULEICA RAPINI 
SCHAFRANSKI, lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação, com a função de “Professora”, por motivo de aposen-
tadoria junto ao INSS sob o benefício nº 1439531630 em 21 
de maio de 2009.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 142/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob 
o nº 1180 de 22 de maio de 2009;

RESOLVE:

1. Desligar a servidora pública Municipal MARIA ALICE DE 
QUADROS, lotada na Secretaria Municipal de Educação- 
Centro de Educação Infantil Cecilia de Freitas, com a função 
de “Professora”, por motivo de aposentadoria junto ao INSS 
sob o benefício nº 1439530138 em 31 de maio de 2009.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 143/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob 
o nº 1344 de 10 de junho de 2009;

RESOLVE:

1. Desligar a servidora pública Municipal VILMARISA FRAN-
KLIN DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Educação- 
Escola Maria Flora Scaramella Moreira, com a função de 
“Professora”, por motivo de aposentadoria junto ao INSS sob 
o benefício nº 1439530367 em 15 de junho de 2009.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 22 de 
junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta 
municipalidade em data de 19 de junho de 2009, em que fig-
ura como parte interessada a Secretaria Municipal de Infrae-
strutura, de molde a autorizar a dispensa de licitação visando 
aquisição de peças originais e mão de obra para conserto 
do caminhão Ford Cargo 2428E, placa ANZ 0335 da frota 
Municipal, na empresa Konrad Comércio de Caminhões Ltda, 
empresa autorizada pelo fabricante dos mesmos, com o valor 
total de R$ 1.136,32 (um mil, cento e trinta e seis reais e 
trinta e dois centavos), processo administrativo nº 1342/2009, 
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


